Supra. 18. a.

bat salutem innocentium puerorum: Ideo dicit: Noli vetare pueros. Nam si sancti futuri sunt, quid vetatis filios ad patrē venire? Si autem peccatores futuri sunt, vt quid sententiam condemnationis profertis, antequam culpam videatis? Talium enim est regnum cœlorum. Talium, non omnium. Nam quales modō sunt, meum est: quales autem postea futuri sunt, ipsorum. Quod ergo meum est, honorate: quod autem ipsorum fuerit, miseremini. Talium enim regnum cœlorum, qui casti sunt ex virtute, sicut pueri ex cōtate. Talium est, qui simplices oculos habent, sicut pueri, & non cognoscunt differentias personarum. Ecce enim puer, si viderit hominem, nihil aliud videt in eo, nisi hoc solum quia homo est: non dignitatem eius intelligit, non considerat vestem ipsius. Vir autem perfectus, cum hominem viderit, non aspicit, quia homo est: sed statim cogitat de dignitate illius, & æstimat vestimenta ipsius. Vides ergo, quia sapientior est imperfectus puer, quā perfectus vir? Vir enim non hominem aspicit, quem deus fecit dominus: sed ornatum, quem diabolus adinuenit. Puer autem non ornatum aspicit quem diabolus adinuenit, sed hominem quem deus creauit. Priusquam puer veneno diabolico mundialis malicię repletus fuerit, cognoscit opus factoris: cum verō inebriatus fuerit mundi spiritu, iam non aspicit opus factoris, sed illecebras corruptoris. Præfens locus instruit omnes parentes, vt filios suos indefinenter sacerdotibus offerant: quia si sacerdotibus offerunt, offerunt Christo. Non enim sacerdos manus imponit, sed Christus, in cuius nomine manus imponitur. Si enim qui escas suas per orationem non offert deo, coinquinatas eas manducat, secundum quod de illis ait Apostolus: Quoniam omnis creatura dei bona, & nihil reiicendum quod cum gratiarum actione percipitur: sanctificatur enim per verbum dei, & orationem. Dicens enim, sanctificatur per verbum dei & orationem: ostendit, quia maculata est, nisi per orationem fuerit omnis esca mundata & sanctificata: quāto magis pueros offerri deo & sanctificari necesse est? Causa autem sanctificandarum escarum hęc est, quoniam mundus totus in maligno positus est. Ergo & omnis res corporalis, quoniam mundi est pars, in maligno est posita, & ipsam propterea oportet sanctificari. Consequenter & infantes quando nascuntur, & ipsi quantum ad carnem in maligno sunt positi: quoniam & omnis caro quasi pars mundi, in maligno posita est. Propterea necesse est offerri pueros, vt assidue super eos oratio fiat: quoniam escam semel sanctificari necesse est. Manducamus enim eam, & transit: hominem autem quem indefinenter aduersarius persequitur & sordidat, semper sanctificari necesse est. Aliter: Conuenienter constitutis Iudæis, tentatoribus & lasciuis, offeruntur pueri Christo in mysterium gentium in fide paruulorum, & lactis adhuc folius capientium escam, quos obtulerunt Christo patres eorum: sicut ordinis est intelligere, posita sunt euangelia gentium singularum, quod discipuli in figura principum Iudaici populi prohibebant: quoniam semper Iudæi omnia faciebant, ne gentes saluarentur introductæ ad fidem.

Supra. 10. a. Luc. 10. f. Ioan. 4. d.

Homilia xxxiiij. ex cap. xix.

Ecce vir vnus accessit ad eum, & ait: Magister bone, quid boni faciam, vt habeam vitam æternam? Et reliqua. Non sine ratione querendum est in hoc loco, cur hic de isto adolescente Christo interro-

interrogante, Magister bone, quid boni faciam, vt vitam æternam possideam: cum dominus impleuisset narrationem, in fine sic addidit: Multi enim erunt, inquit, primi nouissimi, & nouissimi primi. Quod de Iudæis & Gentibus dictum esse dubitat nemo. Ne forte ergo hic adolescēs in mysterio introducit Iudaici populi semper adolescentuli, semper gloriantis & leuis. Sic enim facere solet Christus plerūque, quando de mysterio alicuius rei est locuturus, antē introducit corporaliter facientem idipsum, vt ex eo occasionem inueniens, corporalem narrationem mysterij, quā rei propositum exequatur: Vtputa, cum de cōpescenda iactantia Phariseorum apud Lucam locutus fuisset, introducit primō hydropicum, & sanauit, vt in corporali tumore hydropici iactantię Phariseorū pungeretur inflatio. Sic & hic cum de refutatione Iudæorum, & electione Gentium mysterium exponere voluisset, ex eo verbo quod dicit ad Petrum, Et omnis qui reliquerit patrem & matrem, &c. vsque ad parabolam subsequenter de mercenariis conductis in vineam, hora prima, tertia, sexta, & nona, & vndecima, quo modo gentes præponendæ erant Iudæis: introduxit istum adolescentem gloriantem, & leuem, & amantem amplius bona sua carnalia, quā cœlestia Christi promissa: vt passione corporali adolescētis istius, Iudaici populi spiritualis passio demonstraretur: propter quā Christo non credidit: id est propter placentiam sibi, propter iactantiā vanam, propter quæritus quos capiebat ex lege, remāsit in lege. Propterea quæcūque dicuntur de adolescente isto, sic sunt accipiendæ, quasi de populo Iudaico dicta. Iudaicus ergo populus erat adolescens, non ætate, sed leuitate: moribus immaturus, non annis. Nam omnia quidem vitia carnalia, iuuenilia sunt, sicut dixit Apostolus: Iuuenilia enim desideria fuge, sectare iusticiam, misericordiam, pietatem, &c. Præcipuum autem vitium iuuenile, est gloriatio, quæ amplius vult videri, quā est: aut in toto vult videri, non esse qualis est. Nam sicut populum Iudaicum fuisse cognouimus in scripturis, sicut & doctores: sicut populum, &c. videntur. Item: Væ vobis scribæ & pharisei hypocritæ, qui diligitis primas cathedras in synagogis, &c. Itē: Væ vobis qui iustificatis vos ipsos, deus autem cognoscit corda vestra. Propter quod & ficus dicti sunt, habentes folia sine fructu, id est speciem sanctitatis, nō ipsam sanctitatem, quā æstimatione quidem iusticię sectabantur, opera autē abhorrebant. Et vide quo modo in exordio ipso narrationis populi Iudaici mores significat. Dicit enim: Magister bone, quid boni faciam, vt vitam æternam possideam? Quia semper Iudæi interrogatores dei fuerunt, & non obauditores legis, & non factores: semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis peruenientes: gloriantes in lege, & per præuaricationem legis dominū deum inhonorantes. Adhuc & illud consideranda, quia nihil de actione dei interrogat quid credat, aut quo modo credat: sed hoc, Quid faciendo vitam æternam possideat: quia omnis spes salutis apud Iudæos in operibus erat, non in fide, sicut dicit Apostolus de illis & Gentibus: Quoniam gentes que nō sectabantur iusticiam, in legis iusticiam perueniunt: quia non ex operibus, sed ex fide: Israēl autē sectando legis iusticiam, in legem iusticię non peruenit: quia non ex fide, sed ex operibus. Prima autem iusticia est cognoscere deum patrem, & Christum eius: nouissima autem iusticia, est facere opera bona, sicut cum dominus dixisset

Luc. 14. d.

tprepingeretur.

Infra d.

2. Tim. 2. d.

1. al. vult videri, & nō

esse: sicut populum, &c.

Infra 23. b. Luc. 16. d.

Roma. 9. g.

quibusdam Iudæis: Operamini cibum, qui non perit, sed qui permanet. Interrogantibus eis: Quid faciemus, vt operemur opus dei? Respondit: hoc est opus dei, vt credatis in eum quem ille misit. Illi autem opus agnitionis dei negligentes, quod est præcipuum Christiani opus, semper ad diabolū transibant, & de operibus iusticię requirebant. Propterea dei agnitionem perdiderunt, & opera iusticię nunquam impleuerunt: quia virtus faciendæ iusticię, agnitiō dei est. Dicit ei Iesus: Quid me dicis bonum? Nemo bonus nisi vnus deus. Nunquid nō erat ipse bonus, cum esset filius dei deus? Nam quem admodū cum ipse sit filius dei, & ipse deus est, quasi filius: sic cum sit bonus deus, & ipse filius dei sine dubio bonus est, quasi filius boni. Sicq; Iudaicus populus vnus dei habens agnitionem, Christum nec filium dei, nec deum cognoscere volebat. Hac ratione laudem sibi oblatam ab eo repulit, quia non quasi deum bonum, sed quasi hominem bonum eum dicebat. Quod non fecisset, si ille quasi deum bonum, bonum eum dixisset. Et verē quantum ad Iudæos, qui vnum deum colebant, & Christum dei filium non cognoscebant, nemo erat bonus, nisi vnus deus: apud fideles verō, sicut vnus deus pater est bonus, sic & vnigenitus deus nihilominus bonus est. Puto autem, si dixisset ei, Magister sancte, aut etiam iuste, similiter respondisset: Quid me dicis sanctum, aut iustum? Nemo sanctus, nisi vnus deus: nemo iustus, nisi vnus deus. Ex quibus omnibus dicimus, quoniam sicut tunc Christus laudem eius repulit, quia non cognoscebat eum, sic semper repellit laudes omnium ignorantium: cōsequenter nec pater suscipit laudes eorum, qui non cognoscunt eum secundū quod est. Nunquid gentes non cognoscebant deum & honorabant, & secundum quod Atheniensibus dicebat Apostolus: Perambulans enim simulachra vestra, inueni aram ignoti dei. Quem ergo vos ignorantes colitis, hunc ego annuncio vobis. Sed non suscipiebat culturam eorum, quia non cognoscebat eum secundum quod ipse cognosci volebat. Si autem nec Christus suscipiebat laudes Iudæorum, nec deus pater gentium: quia non cognoscebat eum secundum quod decebat cognoscere eos: sine dubio nec hæreticorum suscipiunt laudem, vel pater, vel filius, quoniam nec ipsi cognoscunt quis pater, quis filius, errantes de ambobus, & confundentes vtrunque: quoniam qui filium cognoscit, ille & patrem cognoscit. Quod si laudes eorum non suscipiunt, consequenter nec opera, quāuis videantur iusta. Propterea cum dixerint, Nos in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo demonia eiecimus, & virtutes multas fecimus: dicit eis Iesus, Discedite a me, nescio qui estis. Si vis venire in vitam, serua mandata.

Ioan. 6. c.

non colebant eum,

& ignorabant.

Acto. 17. e.

de substantia amborum.

Sup. 7. c.

Quam sapienter ait, serua. Ille enim interrogauerat, quid boni faciam? iste contra illi respondit, serua. Non dixit, disce mandata, quia deus docuerat eum, factor naturę rationalis: sed, serua, quia non seruabat. Nam in hoc quod admonetur seruare, ostenditur non seruasse. Nam non est ille bonus, qui interrogat de bono, sed qui facit quod bonum est. Non occides. In persona quidē loquens vnus illius quicunque fuerit, conuenienter loquitur personæ populi Iudæorum. Quæcūque enim sciebat, quasi deus, populum Iudaicum esse facturum, vel in se, vel in discipulos, vel iam facere: anticipans eadem ipsa, præmonet eos, & dicit: Si vis intrare in vitam, non occidas. Sed occiderunt & ipsum, & discipulos eius. Ne adultereris. Sed adulterati sunt recedentes a deo suo, & viro animarum suarū, cum diabolo corruptore. Ne surtum facias. Sed

Sup. 12. & Luc. 11. b. Infr. 27. g.

Infr. 7. d. Ibid. ind.

Act. 7. f. g.

Exech. 16. a.

Psal. 70. c.

Sup. 15. a.

Esaia. 1. c.

Sed fecerunt, furantes quidem fidem diuinitatis eius ex opere, & dicentes: Hic non eicit dæmonia, nisi in Beelzebub principe dæmoniorum: ne per opus illud crederent Christo. Item furati sunt veritatem resurrectionis eius de toto mundo, quantum ad se, dantes pecuniam multam militibus, vt dicerent, quia nobis dormientibus, nocte venerunt discipuli eius, & furati sunt corpus eius. *Non falsum testimonium dices.* Sed dixerunt contra scripturas, hunc scimus vnde est. Deinde falsum testimonium protulerunt, dicentes: Nos audiuius eum dicentem, quoniam ego dissoluam templum hoc manu factum, & in triduo reedificabo illud. Similia & in Stephanum dixerunt. *Honora patrem tuum & matrem tuam.* Sed non honorauerunt neque patrem suum deum, qui seminauerat eos, neque matrem suam ecclesiam patriarcharum & prophetarum cœlestem: sed tanquam genimina viperarum ruperunt eos, & exierunt ab eis. *Et diliges proximum tuum sicut teipsum.* Sed non dilexerunt Christum factum sibi proximum, secundum carnis cognationem. Quoniam ergo & olim per Mosem hæc eis seruare præcepit, & postea per seipsum: illi autem non seruauerunt, ideo nõ intrauerunt in vitam, id est in agnitionem dei patris & Christi. *Et respondit: Hæc omnia seruauit à iuuentute mea.* Natiuitas Iudaici populi fuit ex tempore Abraham, vsque ad exitum eius de Aegypto. Tunc enim quasi infans fuit populus ille, sicut deus apud Ezechielem prophetam testatur, dicens ad Hierusalem: In qua die nata es, non est præcisus tuus vmbilicus, & non alligauerunt mamillas tuas: & etiam in aqua non es lota in salutem, neque oleo vnctus es, neque sale salita, neque pannis inuoluta es: neque peperit oculus meus in te, vt facerem tibi vnum ex istis omnibus, vt pararetur aliquid super te, & proiecta es in facie campi, & in prauitate animæ tuæ, in qua die nata es. Et transiui ad te, & vidi te cõpersam in sanguine tuo, & dixi tibi: De sanguine tuo bibes. Et multiplicauit te sicut hortum agri, dedi te, & multiplicata es, & magnificata es, & intraisti in ciuitates ciuitatum. Iuuentus autem eius fuit ex tempore Mosi, vsque ad reges. Virilitas autem eius ex tempore regum eius, vsque ad transmirationem Babylonis. Senectus autem eius à transmiratione Babylonis vsque ad Christum, quando & mortuus est populus ille, propriam interficiens vitam. De istis autem ætatibus suis etiam per prophetam testatur populus ille, & dicit: Domine, memorabor iusticiæ tuæ folius: domine, quam docuisti me ex iuuentute mea, id est ex tempore Mosi, quando legem ad eruditionem suam accepit. Et vsque nunc pronuntiabo mirabilia tua: quod est in tempore regum. Et vsque ad senectam & senium deus ne derelinquas me, donec annunciem brachium tuum generationi omni quæ ventura est: quod factum est in tempore Christi, quando qui digni fuerunt ex eis credere in Christum, brachium domini annunciauerunt omni generationi gentium, postmodum credenti in Christo. Quam cõgruum autem populus ille Iudaicus dedit responsum, qui tamen corde nunquam credebat, semper ore commendabat se dicens: Hæc omnia seruauit à iuuentute mea. Quod nõ erat verum. Nam & prophetas occidit, cumque idolis semper adulteratus est, & furtum veritatis scripturarum semper commisit, sicut etiam dominus dicit de illis: Quia irritum fecistis mandatũ dei propter traditionem vestram. Et falsa testimonia dixit in interfectores prophetarum, maximè in Esaia, apud regem Manassè, dicens: Quia principes vestros, Sodomitæ appellat: & populum Israëliticum, Gomor-

rheos, dominum sabaoth se vidisse blasphemant, cum dicat deus: Nemo videbit faciem meam, & viuet: propter quod & ferratus est lignea ferra. Sed omnia illa specialiter conuincere Christus omittens, quasi ex aliis argumentis vult populum Iudaicum ostendere nihil horum vnquam seruasse, dicens, *Respondit Iesus: Adhuc tibi restat vnum, vade & vende omnia tua, & da pauperibus, & habebis thesaurũ in cœlo, & veni sequere me.* Ac si dicat, Scio quidem, quia mentitus es, & interim accipio hæc quasi vera. Si ergo omnia ista seruasti à iuuentute tua, vt fias perfectus, vade & vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cœlo, & veni sequere me. Quæ sunt quæ possidebat Iudaicus populus? Puto quod illa quæ dicit Lucas hoc modo: Ad horam autem cœnæ dixit inuitatos vocare: illi autem recusauerunt, & vnus dixit: Villam emi, & vado videre illam: & alius, Iuga bouum emi quinque, & vado probare ea: alius autem, vxorem duxi, & ideo nõ possum venire. Quorum omnium interpretatio spiritualis facta est in proprio loco. Hic autem hoc dicimus tantum, quia ex quibus causis illic ponuntur Iudæi non venisse ad Christum, ex ipsis causis carnalibus, & terrenis intelligitur populus recessisse à Christo, Tantum differentia in hoc est, quod illic Iudæi ponuntur nõ venisse ad Christum: quia amore carnalium rerum & terrenarum occupati, nec permanserunt in Christo, nec considerauerunt opera eius, nec audierunt sapientiam eius: propterea nõ cognouerunt eum filium dei, nec venerunt ad eum. Hic autem illum populum Iudæorum demonstrat, qui vel ex prophetis, vel ex operibus, vel doctrinis eius cognouerunt filium dei: & concupiscentia lucrorum carnalium, vel bonorum quæ consequerentur ex lege carnali, propter auariciam recesserunt à Christo, non ignorantes diuinitatem eius, sed non sustinentes veram iusticiam eius. Quæ sunt ergo bona Iudaici populi, quæ vendere, & pauperibus dare mandantur? Primum quidem agnitio dei vnus, lex, templum, sacerdotium, leuitica & diuersa genera sacrificiorum, quibus omnibus carnaliter vtens populus ille, quasi possessiones fructiferas possidebat. Quæ quantum ad extimationem quidem Iudæorum magna videbantur, & multa: quantum autem ad Christi promissam, pauca, & nimis exigua. Quæ omnia mandantur dari Gentibus, specialiter pauperibus, & nihil horum habentibus, in quibus populus ille Iudæorum fuerat diues. De hoc enim populo Iudæorum diuite & contendo, & de populo gentium paupere & ditando dicit Maria in Euangelio: Pauperes impleuit bonis, & diuites dimisit inanes. Hoc ergo dicit dominus ad populum Iudæorum, suadens eis, quod melius est vnus dei agnitionem vendere: vade, & trade eam gentibus pauperibus, & non habentibus dei vnus & veri agnitionem: tu autem ascende ad maius, veni & sequere etiã me, vt cognoscas quoniam hæc est vita æterna: cognoscere nõ solum verum deum, sed etiam Christum Iesum, quem misit ipse. Possides templum: trade id gentibus pauperibus, & non habentibus templũ dei, & in primis venientibus ad agnitionem dei, & veni sequere me, vt & ipse efficiaris templum dei. Nam imperfectorum, & incipientium est habere templum dei: perfectorum est templum dei esse. Possides legem: trade eam pauperibus gentibus, & non habentibus legem: tu autem veni, sequere me, & eris in gratia, sciens, quia lex nõ est posita iustis, sed impiis peccatoribus: gratia autem perfectionis est præmium. Possides legis diuersa mandata, vt puta habes hoc mandatum: Audi Israël, dominus deus tuus, deus vnus est: trade

Exod. 33. d. Luc. 14. d. Matt. 19. d. & Matth. 5. g. Nam non stat sibi in suo statu priori. Matt. 5. g. Ioan. 3. c. Infr. 22. a. & Luca 14. d. Psal. 50. d.

de ea pauperibus gentibus, nõ habentibus vnum deum. Habes, non facies idolum: trade hoc pauperibus gentibus, & per ignorantia idola multa colentibus: tu autem sequere me, vt habeas vitam æternam. Hæc est autem vita æterna, vt cognoscas vnum deum verum, & Iesum Christum, quem misit. Habes, Non occides: trade hoc gentibus homicidia multa facientibus: tu autem sequere me, vt nõ irascaris. Habes, Ne adultereris: trade hoc gentibus lasciuus, vt discant nõ adulterari: tu autem sequere me, vt ne concupiscas. Habes, Non periurabis: trade hoc gentibus, vt discant non periurare: tu autem sequere me, vt non iures. Habes, Oculum pro oculo, dentem pro dente: trade hoc gentibus, vt nihil mali patientes inferant mala: tu autem sequere me, vt qui te percussit in maxillam vnã, præbeas illi & alteram. Habes, vt odias inimicos, & vt diligas amicos: da hoc pauperibus gentibus, absque omni iusticia qui nec amicis suis bonam conscientiam seruabant: tu autem sequere me, vt etiam inimicos diligas: quoniam hæc omnia pauperes debent habere, vt consoletur vita eorum in ipsis. Incipientium sunt omnia illa, non perfectorum. Si ergo hæc omnia tradideris pauperibus gentibus, & secutus me fueris, per hæc maiora quæ dixi, manifestum est, quia omnia illa à iuuentute seruasti, & proficiens in senectute tua, quæ iuuenum erant euacuasti. Si autem per hæc maiora me sequi nolueris, manifestum est quoniam omnia illa non solum à iuuentute tua non custodisti, sed nec modò etiam in senectute tua conseruas. Quo modo autem potest fieri, vt sterilis esset senectus, cuius fecunda fuit iuuentus? Nec est possibile, vt nõ crescat in illò bono, qui cepit ab ipso bono. Nam non stat eum in suo statu peiorem fieri, sed necesse est, vt exercitatus semper crescat ad melius. *Ille autem his auditis, tristis abiit: erat enim habens multas possessiones.* Nam verè propter duas causas Iudaicus populus recessit à Christo. Aut propter peccata sua, quia nunquam seruauerat dei mandata, sicut dominus ad Nicodemum loquens testatur, dicens: Qui autem non credit in filium dei, iam iudicatus est. Hoc autem iudicium est, quoniam lux venit in hunc mundum, & homines magis amauerunt tenebras quam lumen, erant enim opera eorum mala. Omnis enim qui malum agit, non venit ad lumen, ne manifestentur opera eius. Aut propter lucra carnalia, quæ conferebant ei consuetudines legis: sicut ostendit parabola, in qua se inuitati excusauerunt propter villam, propter boues, id est propter lucra carnalia. Nam sacerdotes quidem non venerunt ad Christum, ne sacrificiorum lucra amitterent: populus autem, quia per sacrificia (vt putabant) debebatur peccata eorum. Qualis autem emundatio fit in eo, qui in sanguine animalium veniam consequitur peccatorum? Quantum enim dolet de occasione animalium, tantum & emundatur populus. Propterea dicit propheta: Si voluisses, sacrificium dedissem, utique holocaustis non delectaberis. Sacrificium deo spiritus contribulatus, &c. Quo modo autem populus Iudaicus tristis secundum animam abiit à Christo, intelligit qui considerat, quæ est læticia spiritualis. Læticia enim cordis est bonam conscientiam habere ad deum, & spiritualiter esse gaudentem, ac propter hoc nõ desperantem. Quo modo autem poterat populus ille habere bonam conscientiam ad deum, & spiritualiter esse gaudens, qui intelligens Christum per opera eius esse filium dei, propter peccata sua, aut propter lucra carnalia legis contemnens Christum, maluit esse in corporalibus possessionibus legis, quam in gratia Christi? Ideo

A autem & abeunte illo, dominus dicit: *Quam difficile diues intrabit in regnum cœlorum. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnũ cœlorum.* Quoniam facilius gentes, quæ fuerant tortuoso animo, intraturæ fuerant per angustum ostium regni cœlestis, quam Iudæi qui diuites videbantur. Diuites autem erant Iudæi in lege, in prophetis, cæterisque patriarchis, in scripturis diuites, in templo, in sacerdotibus, in leuitis, in sacrificiis, cæterisque dispositionibus ad religionem pertinentibus: quæ omnia non illos edificauerunt in sanctitate, sed inflauerunt superbia. Apud se quidem delectabantur seruire diabolo, coram aliis autem volebant apparere dei cultores. Gentium autem animæ assimilata sunt tortuosis camelis, in quibus gibbus idololatriæ ipsorum erat: quoniam cognitio dei erectio est animarum. Vnde & homines quia acceperant à deo scientiam dei, erecti creati sunt: animalia autem, quoniam nõ habent scientiam dei, in natura sunt fracta, id est incuruata. Sic & idololatria, quæ videtur esse erectio eorum, id est erectio, potius depressio est animarum. Nam sicut præ omni iusticia operum, maior est iusticia cognoscere deum: sic præ omni peccato, maius peccatum est idola adorare. Sicut ergo gibbus cameli, qui videtur esse erectio sublimitatis corporis eius, ipse est magis depressio eius, & deformitas: ideo nec collum eius sursum erigere potest gibbo depressus: Sic idololatria Gentium, quæ videtur illis esse maxima res, spiritualis iusticiæ religiositas, & erectio animarum illorum: ipsa est magis iniquitas, & incuruatio, & depressio animarum ipsorum. Ideo enim nec caput animarum ipsorum sursum erigere possunt ad deum, nec ad dei noticiam peruenire, depressi idololatria sua. Et quemadmodum supra dorsum omnium iumentorum non stat sarcina, nisi fortiter fuerit colligata ad ipsum: supra camelum autem etiam sine recolligatione repausat: (nam ipse gibbus sarcinam tenet in se, aptus est enim ad pondera baiulanda.) Ita in cæteris quidem peccatoribus non cognoscentibus deum, Omnes enim peccatores iumenta dicuntur, sicut dictum est: Homines & iumenta saluabis domine: non stat sarcina peccatorum in corde ipsorum, nisi cum magna violentia, & virtute diabolus tenuerit in corde ipsorum, alligans eam delectationibus. Ipsa enim cognitio dei excutit à se pòdera peccatorum, nisi hoc modo quò diximus fuerint colligata. In gentibus autem sine labore diabolus tenet peccata: quia nõ est illis cognitio dei, quæ excutiat pondera peccatorum, sed idololatria ipsa, quasi gibbus retinet in se vniversa peccata: apta est enim ad baiulanda pondera peccatorum. Dum enim sciunt Gentes idola sua neque videre, neque audire, neque intelligere quæ aguntur, neque irasci, neque vindicare posse: non solum non se abstinent ab idololatria, & nõ se conuertunt ad verum deum, sed quotidie magis addunt peccata, sicut ait Salomon: Peccator adiciat ad peccandum. Deinde omnia animalia quantum libenter terram aspiciant, semper tamen quando volunt, possunt tollere collum suum ad cœlum: solus camelus autem nõquam potest sursum tollere collum suum gibbo depressus: Sic omnes peccatores libenter quidem semper terrena aspiciunt, tamen quando cunquẽ volunt, possunt cõuertere se ad cœlestem iusticiam: gentes autem nullo modo possunt explicare se, & ad diuina conuertere, idololatria sua curuati, & excæcati. Ideo sicut camelus neque deorsum recto collo aspiciere potest, sicut cætera animalia: neque sursum recto collo aspiciere potest sicut homo, sed inter sursum & deorsum caput eius

tim natura pronã sunt facta. Psal. 35. b. Psal. 35. b. Eccli. 3. d. t. al. adiecit

eius pendet in medio: ita & Gentiles neque animalibus assimilantur ad plenum, neque hominibus similes sunt. Propter humanum & rationabilem intellectum suum hominibus non sunt similes, quia nunquam coelestia, sed terrena semper attendunt. Deinde sicut omnia animalia aequalia habent crura corporis sui: quantum enim habet altitudinis corpus vniuscuiusque animalis, tantum penè altitudinis habent & pedes eorum, aut modicè amplius: prae omnibus autem animalibus multò amplius camelus altiores habet pedes quam corpus, homo autè aequales habet corpori suo pedes: sic omnes viri iusti, secundum quod sunt, talia proposita habent, cogitationes & actus. Pedes autem sunt proposita, quibus de re transeunt ad rem. Vnde & propheta dicebat: Domine, non est exaltatù cor meum, neque elati sunt oculi mei, neque ambulauit in magnis, neque in mirabilibus super me. Item Apostolus: Parco autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me, aut audit aliquid ex me. Peccatores autem maiora proponunt, quam sunt: proposita sua, & cogitationes, & actus maiores faciunt, quam habent virtutes, vt semper maiores videantur esse quam sunt: maximè autè gentiles, qui super istam iactantiam, quam habent omnes homines peccatores, & mundiales, etiam ad secreta coelestia extenderunt proposita sua, & cogitationes, & actus, volentes se ostendere supra quam erat natura ipsorum humana. Adhuc & alia ratione gentes assimilantur camelo, quoniam nec camelus ad plenum immundus est, nec ad plenum mundus. Mundus quidem est, quia reuocat, & ruminat: immundus autem, quia non habet duas vngulas fissas. Sic & Gentiles, quoniam vacuae sunt, nec mundae ad plenum. Mundae quidem fuerunt, quia & tractabant quae dei erant: id est, ruminabant, & conuersabantur rationaliter penè secundum deum: sed conuersationem quae pes est, non habent diuisam in duo, id est & in fide, & in opera, sed habent opera tantum. Et sicut cameli pes ambulantis non dissipat terram, sed cum sit mollis, concordat ei, & complectitur eam: sic & conuersatio Gentium, quauis non esset bona, non erat dissipans terram, hoc est carnalem naturam, sed conueniens erat naturae carnali, & secundum voluntatem ipsius erat. Vt autem manifestum fiat quod dicimus, accipiamus exemplum quod dicitur apud Iob, de intelligibili equo & bellatore hoc modo: Qui in iracundia, inquit, demolitur terram. Qui ergo intelligibilis & bellator, equus Christi est, ipsum in se portans seipsum, omne opus bonum & spirituale quod agit in iracundia, agit naturae suae irascens carnali, in eo quod displicet ei maleuolentia carnis: & aduersans ei, in destructione carnis suae agit, quod agit, & dissipet carnem suam. Nam si quis spirituales virtutes exequitur, propria mortificat membra: quantum magis & dissipat, id est demolitur terram? Gentiles autem etsi bona opera faciebant, tamen quia non propter deum faciebant, sed aut propter aestimationem humanam, aut propter futuram nominis memoriam, aut propter hoc solum, quia bonum facere, bonum est: ipsa conuersatio ipsorum non dissipabat naturam carnalem, quia hoc ipsum bonum, quod propter vanum aliquid fit, & non propter deum, secundum carnem est, & secundum voluntatem naturae carnalis, & non est contrarium naturae carnali, propter quod nec dissipat eam. Acus autè est verbum dei, quod est filius dei ipse: cuius prima pars subtilis est, atque acuta. Subtilis, secundum causam diuinitatis ipsius: acuta autem secundum causam incarnationis eius. Tota recta, & nullam habens deflexionem, aut scrupulum, per cuius vulnus pas-

sonis gentes iam ingressae sunt vitam eternam, qui vulnera conuere solus potest, a quo confuta est immortalitas tunica, quae olim conscissa erat super Adam. Ipsa est acus quae spiritui conuicit carnem, vltèrius separare se non potentem. Haec acus Iudaicum populum iunxit simul & Gentium, de quo dicit Apostolus: Ipse enim est pax nostra, qui fecit vtraque vnum. Haec est acus, quae disruptam amicitiam angelorum & hominum copulauit. Haec est acus, quae configit & pertransit, & vulnus non facit. Et vt quid difficile populus Iudaicus intrat in regnum caelorum? Primum, sicut diximus, propter carnales vsus: quoniam lex corporalia habet iura, & praesentia: Christus autem spiritualia promittit, & futura. Apud carnales autem homines semper praesentia praerogantur futuris, & spiritualibus corporalia. Et non solum sacrificiorum vsus erat carnalis, sed & omnis promissio legis corporalis erat, & terrena. Si enim Christianis suadere non possumus diuitias contemnere oportere, Dicunt enim nobis, si nolisset deus homines habere diuitias, non creasset eas in mundo: quantum magis difficile erat populo Iudaico diuitias secundum homines persuaderi, vt derelinqueret diuitias legis, & totius Iudaici cultus, quas a deo susceperat? Dicebat enim: Si deus voluisset legem contemni & templum, illa omnia cum tantaratione & diligentia non tradidisset. Populum autem gentium, id est camelum, facile erat per foramen acus transire, id est per angustum ostium de quo scriptum est: Contendite intrare per angustum ostium. Quare? quia omnis cultura Gentium vana & irrationabilis erat. A cultura autem irrationabili homines rationabiles non erat magni laboris ad cultum dei viuui conuertere. Et si Gentes cum tanto labore ab irrationabilibus deorum suorum diuelluntur culturis: quantum magis Iudaei difficilius euelluntur a rationabilibus dei culturis? Ideo dixit, Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum caelorum. *Turbati autem sunt discipuli eius, dicentes: Et quis potest saluus fieri? Quibus respondit: Apud homines hoc impossibile est, apud deum autem omnia possibilia sunt.* Et verè quantum ad homines & incredibile, & impossibile fuit populum Iudeorum posse saluari, qui post tot peccata actuum iniquorum, post tantas idololatrias, post tot prophetarum occisiones, nouissimè etiam ipsum dominum caeli & terrae, quantum ad se occiderunt: sed apud deum possibile factum est. Quoniam autem possibile fuit deo saluare Iudaicum populum, multas in lege diuitias possidentem, credentium Iudeorum multitudo testatur, siue per ipsum Christum, siue per apostolos eius: vt bonitatis illius inuestigabile pelagus humana aestimatio non apprehendat, sed victa miretur. Tamen quia dixit dominus, Apud homines hoc impossibile est, quantum ad humanam naturam, apud deum autem possibile. Ecce subito excitatur Petrus vnus de populo diuite, & ex persona difficile credentium Iudeorum, & clamat quasi testis potentiae dei factus, & confirmat Christi promissionem, & dicit: *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: quid ergo erit nobis?* Quoniam autem & ipse Petrus, & omnes apostoli: & ceteri credentium Iudeorum contra possibilitatem humanam per dei potentiam crediderunt in Christum, ipse testatur dicens ad Petrum: Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in caelis est. Sermo iste conuenit ad omnes, vt singulis quibuscunque dicatur: quoniam beatus es tu, quia non reuelauit caro & sanguis tibi, sed pater meus qui in caelis est. *Iesus autem dixit eis: Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me in*

Matth. 25.

*me in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel.* Futurum autem erat, vt in die iudicij responderent Iudaei: Domine, non te cognouimus filium dei in corpore constitutum. Quis enim hominum videre poterat thesaurum in terra absconditum, Solem in nube celatum? Quis suspicabatur stellam matutinam nasci super terram? Quis putabat mulierem quae clausit paradysum, vt nemo intraret in eum, vt ipsa fieret prima porta paradysi, vt per illam lux prodiret per quam tenebrae intrauerunt? Ergo in iniuriam tuam non nos impulit contumacia cordis, sed decepit consideratio carnis. Vos respondebitis eis: Et nos homines fuimus sicut & vos similem habentes animam, eandemque carnis naturam, & in vno viximus mundo, eisdem factionibus mundalium spirituum periclitantes, ipsis protectionibus dei adiuti: in hoc etiam vos meliores fuistis nobis, quoniam nos fuimus homines peccatores & rustici, & obscuri in plebe, vos autem sacerdotes & scribae, & principes populi. Nos illum cognoscere potuimus homines peccatores & rustici: & vos eum cognoscere non potuistis sacerdotes & scribae, qui habebatis scripturas prae oculis vestris quasi lampades & semitas? Nos antequam mirabilia eius videremus, intelleximus eum: vos autem vel post testimonia cunctarum virtutum intelligere non poteratis? Quo modo poterat fieri, vt penè tota gens ignoraret, quem duodecim cognouerunt? Esto, quia non ei credidistis, nescientes eum filium dei: qua causa interfecistis eum, nullam culpam inuenientes in eum? Sed in nobis bona voluntas facta est, quasi lucerna rusticitatis nostrae: in vobis autem malicia facta est, quasi caligo scientiae vestrae? Adhuc autem audeo & subtiliorem introducere sensum, & sententiam alterius sapientis cuiusdam viri referre. Exponit enim sic: Quoniam sicut Iudaeorum populus in duodecim tribubus fuit diuisus, sic & vniuersus populus Christianus diuisus est in duodecim tribus, secundum quasdam proprietates animorum & diuersitates cordium, quas solus deus discernere & cognoscere potest: vt quaedam animae sint quasi de tribu Ruben, quaedam autem de tribu Simeon, vel Levi, vel Iuda. Puto enim, quia omnes sancti quinque virgines purdentes esse dicuntur, quauis sint innumerabiles, propter quinque sensus spirituales: & omnes peccatores, quinque virgines fatuae, quauis innumerabiles sint propter quinque sensus carnales. Et sicut omnes ecclesiae Christi septem ecclesiae dicuntur propter septem spiritus, quauis sint multae. Omnes enim in quibus praeter ceteris virtutibus abundantior est sapientiae virtus, vna habetur ecclesia. Item in quibus praeter ceteris virtutibus abundantior est intellectus, altera dicitur ecclesia: & sic per singulos spiritus tractans inuenies septem ecclesias. Similiter & propter gratias duodecim quas in persona duodecim virginum exponit angelus in pastore, si tamen placet illa scriptura omnibus Christianis, inueniuntur duodecim esse tribus: vtputa omnes animae in quibus praeter ceteris virtutibus praecellit virtus veritatis, vna est tribus. Nec enim omnes gratiae equaliter in omnibus sunt, sed vnus quidem amplius praecellit in ista, alter vero in illa. Omnes autè Christiani in quibus habitat Christus, sedes sunt Christi. Quod ergo ait: In regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis suae, & vos sedebitis super duodecim thronos: promittit eis tempus Christianitatis futurum post ascensionem suam, quando omnes suscipient verbum apostolorum in se, sicut verbum Christi. Illud est enim tempus regenerationis, quan-

do homines regenerati per baptismum facti sunt ex filiis hominum filij dei. Illud est tempus, quando Christus sedet in sede maiestatis suae, sicut testatur propheta de gentium fide futura: Regnabit dominus super omnes *Psal. 46. b.* gentes, deus sedet super sedem sanctam suam. Nos putabamus, quia de die iudicij hoc dicit. Quicumque enim Christum credendo in se suscipiunt, sedes sunt maiestatis eius. Et vide quia non de tempore futuri iudicij dicit, sed de vocatione gentium vniuersarum. Non enim dixit, Cum venerit filius hominis, sedens super sedem maiestatis suae: sed ita, cum sederit in sede maiestatis suae. In sede autem maiestatis suae, ex eo cepit sedere, ex quo gentes credere coeperunt in eum. Ex quo ergo Christus sedet super sedem maiestatis suae; ex eo & apostoli sederunt super duodecim thronos, id est in omnibus Christianis secundum diuersitates animorum, quas supra tetigimus. Omnis enim Christianus, qui suscipit verbum Petri, thronus fit Petri, & Petrus sedet in eo: sic & omnium apostolorum throni sunt, qui omnium apostolorum doctrinam susceperunt & tenent in se. Hanc interpretationem de diuersis tribubus populi Christiani, & de sedibus apostolorum in sedibus commendat propheta, dicens: Hierusalem quae aedificatur vt ciuitas, cuius participatio eius in idipsum: Illuc enim ascenderunt tribus, tribus domini testimonium Israel, quia illic sederunt sedes in iudicio. Si ergo Hierusalem, quae aedificatur, ecclesia est: sine dubio & qui ascenderunt illic tribus, Christianorum sunt tribus: & sedes qui sederunt illic, apostoli sunt: apostoli enim sedes dei sunt. Nec modica gloria est apostolorum, vt sermones eorum seadeant in hominibus fidelibus, sicut Christi sermones: & in sermonibus eorum vita omnium consistat, sicut in sermonibus Christi. Sic ergo sedentes apostoli in thronis Christianis, in duodecim partes distincti secundum differentias animarum, iudicant duodecim tribus Israel, id est omnes Iudaeos. Quando enim per verbum apostolorum, quod est in nos, iudicare videtur Iudaeos: quando autem verba apostolorum iudicant Iudaeos, & ipsi apostoli iudicare eos videntur. Sed videndum est, si omnes Christiani & apostolorum sunt sedes & Christi: quare omnes Christiani in persona quidem Christi quali vna sedes dicuntur. Nec enim dixit, Cum sederit filius hominis super sedes suas: sed, super sedem suam. In persona autem apostolorum, duodecim throni esse dicuntur omnis populus Christianus. Vide si habet rationem ista solutio, quonia omnes apostoli omnia quidem bona habuerunt, Non autem omnia ad perfectum, sed vnusquisque eorum in aliquo bono priuato magis perfectior fuit quam alter: vtputa Petrus in fide perfectior quam ceteri. Ioannes autem in innocentia simplicior quam ceteri, & sic solus potest discernere Christus, qui animarum differentias nouit, Ideo Petrus requiescit in fide, Ioannes requiescit in innocentia: & vniuscuiusque apostoli virtus illa est thronus, in qua perfectior ceteris fuit. Christi autem omnes virtutes quasi vna est sedes, quia in omni virtute ille aequaliter solus perfectus est. Nam quonia de retributione in hoc mundo apostolis danda loquitur Christus, illud est testimonium quod sequitur, hoc modo dicens: *Et omnis qui reliquerit hoc & hoc, centuplum accipiet, & vitam aeternam possidebit.* Id est, non solum vos, sed & omnes qui secuti fuerint me, sicut vos. Si ergo omnes in hoc seculo centuplum accipiant, recipiant sine dubio & apostoli etiam in hoc seculo, quibus merces futura promittebatur. *Et omnis qui reliquerit domum vel fratres, &c.* Quoniam Petro interrogante

rogante ex persona apostolorum, ceterorumque fidelium Iudaeorum, quasi priori omnium Christus ita promisit, non soli Petro, sed apostolis omnibus, ne forte postmodum legentes homines hac Christi promissa, astiment tantum apostolis vel Iudaeis promissa, vtiliter superaddit dicens: Et omnis qui reliquerit, id est siue Iudaeus, siue Gentilis. Et in aliis quidem euangelistis secundum alium exposuimus intellectum. Hic autem secundum quod adolescentem illum proposuimus in mysterio Iudaici populi esse, & ipsum Petrum interrogantem in mysterio credentium populorum, interpretatio huius loci conuenit talis, vt de Gentibus relinquentibus omnia quae Gentilium sunt, & ad fidem Christi confugientibus omnia ista tradamus: id est, & omnis non solum Iudaeus, sed etiam Gentilis, qui reliquerit patrem suum diabolū, & matrem suam ignorantiam, per quam assidue diabolus ex semine interdicti erroris generat filios, aut fratres, aut sorores, videlicet eiusdem erroris socios sociasque. Aut si reliquerit ille, qui fuit sacerdos idololatriam ipsam coniugem suam, per quam quotidie generabat filios & filias, & ipsos pariter cum matre eorum relinquens. Aut si alicuius professionis magister relinquens ipsam professionem, quasi agrum fructiferum, credat in Christū: aut dignitatem secularem, quasi domum optimē se adumbrantem despiciat propter fidem. Sed & secundum traditionem simplicem conuenit intellectus: vt cum quis intellexerit quocūque modo filium dei esse Christum, non propter affectus parentum suorum, aut fratrum, aut filiorum, aut possessionum relinquat Christū, manens in perfidia sua priori, sed propter fidem Christi displiceant omnia illa, & sequatur Christum, centuplum accipiet. Sed hoc videamus, qui reliquerit omnia, centuplū in hoc seculo quomodo recipere potest? Hac autem difficultas cōtingit, quia in hoc seculo recepturos dicit alter Euangelista, alioquin in illo seculo nō est difficile. Ergo secundum sanam doctrinam ita nos cōuenit intelligere quod dicit, Centuplū accipiet: non vt ipsam rem quam dimittit centuplam accipiat. Nec enim possibile est, quod patrem aut matrem relinquens, centum patres aut matres recipiat: sed ita tantam gloriam, tantam gratiam, tantam mirificam beatitudinem cōsequetur, vt centuplum valeat illi, quā res fuit quam dimisit. Ecce qui reliquerit patrem, & elegerit sibi patrem deum, imō ei plus quā centuplum cōstat recepisse quā pater carnalis, vt illi obsequatur diebus ac noctibus, illius faciat voluntatem, illius expectet hereditatem, qui postquā substantiam suam tradiderit suis, nunquam moritur: sed nec relinquet filios suos orphanos: sed & filij quasi perfecti viri possident diuitias eius, & pater semper illos sic tutatur, sic protegit quasi semper infantes. Qui matrem relinquit, vt diligit magis matrem ecclesiam: nōne ei plus est centuplum quā mater carnalis? Illa enim carnem eius peperit corporalem, hac autem animam eius regenerauit aeternā. Qualis caro, talis & mater carnalis. Cum enim mortua fuerit caro, perit generatio carnis eius, & soluitur generationis affectus. Ex illo enim nec ille illi filius, nec illa illi mater: quia anima nec generat, nec generatur, & nullum cognoscit patrem, nisi eum cuius voluntate creata est: nullam cognoscit matrem, nisi ecclesiam, quae illam regenerauit in fide, quae dedit ei mandata diuina ex duobus testamentis, quasi escam salutarem dulcissimi lactis, ex duabus mammillis quae illi de aqua & spiritu texuit tunicam immortalem, quae illum ad perfectum sanctitatis adduxit, vt dignus

fieret patris sui substantiā possidere. Qui reliquerit fratrem, vt habeat Christum fratrem: nōne melior est ei, quā centum fratres? Qui fratribus suis nō inuidet, qui super haereditate nō certat, qui propter lucrum nō rumpit fraternitatis affectus, qui non solum omnia sua, sed etiam seipsum dare paratus est: qui cum omnia sua, sed nil ei minuitur. Nam humana substantia semper pauper est, & quantum vis homo habuerit, nihil se putat habere. Illa autem substantia sola vera est, quae omne desiderium satiat, & adhuc superabundat. Qui relinquit sorores, statim eum suscipiunt gratiae dei, quasi charissimae sorores. Non enim vlla soror sic dulciter complectitur fratrem suum, quo modo gratiae dei cōplectuntur animam sanctam. Nam quotiens gratiae dei in sensibus nostris haerent & delectant nos, quotiens animas nostras complectuntur, quasi osculari videntur. Si filios dimiserit, prouidet illi deus filios spirituales quos doceat, quos erudiat, & quibus dicat apostolica voce: Nam in Christo Iesu per euangelium ego vos genui, qui patris mortem non expectant. Nam filij carnales, si modicum pater eorum fuerit senex, tardantur de vita ipsius, desiderant eum mori: & si citō mortuus non fuerit, cōtemnunt eum quasi delirum. Filij autem spirituales quanto perfectiores fuerint in fide, tanto amplius diligunt doctorem suum. Si dimittit substantiam, ab omnibus diligitur, ab omnibus honoratur, a quibusdam autem & timetur. Nam ipse deus cui se tradidit, dat ei gratiam coram omnibus. Nōne melius est ei hoc, quā vniuersa terra? Aut quae substantia praestat homini tantam gloriam super terram, quanta est opinio sanctitatis? Adhuc pro substantia terrena datur ei substantia spiritualis, quā iunior filius & lasciuus accepit a patre suo, & cōsumpsit viuendo luxuriose, id est sapientiam, scientiam, ceterasque virtutes innumerabiles, quae cōsequuntur qui relicta facultatibus mundialibus se tradiderunt deo.

*Multi enim erunt nouissimi primi, & primi nouissimi.* Prima enim synagoga vocata fuerat ad salutem, sed illa infidelitatis vicio agrotante, in domo patris sui, id est legis, ecclesia surgens de infirmitate peccatorum suorum currit ad Christum, vincens fide languorē, & sic transmissam gratiam synagogae praecepit. Synagoga autem videns ecclesiam nō solum ab infirmitate sua sanatam, sed etiam accepto spiritu sancto filiam dei factam, accessit & ipsa ad Christum, magis zelo urgente quā fide: sicut dicit Apostolus, Sed eorum delicta salus gentibus vt illos amulenter. Sic synagoga quae primo loco vocata est, secundo credidit. Ecclesia quae secundo vocabatur, salutis primitias obtinuit apud deum.

*Homilia xxxiiiij. ex cap. xx.*

**S**imile est regnum caelorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Conuentione autem facta cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam. Et egressus circa horam tertiam, vidit alios stantes in foro ociosos, & dixit illis: Itē & vos in vineam meam, & quod iustum fuerit, dabo vobis. Illi autem abierunt. Iterum autem exiit circa horam sextam & nonam, & fecit similiter. Circa vndecimam vero exiit, & inuenit alios stantes, & dicit illis: Quid hic statis tota die ociosi? Dicunt ei, Quia nemo nos conduxit. Dicit illis: Itē & vos in vineam meam. Cum sero autem factum esset, dicit dominus vineae procuratori suo: Voca operarios, & redde illis mercedem, incipiens a nouissimis usque ad primos. Cum venissent ergo qui circa vndecimam horam venerant, acceperunt singulos denarios. Venientes autem & primi, arbitrati sunt quod plus essent accepturi, acceperunt autem & ipsi singulos denarios. Et accipientes, murmurabant aduersus patremfamilias, dicentes: Hi nouissimi vna hora fecerunt, & pares illos nobis

*nobis fecisti, qui portauimus pondus diei & aestus? At ille respondens uni eorum, dixit: Amice, non facio tibi iniuriam. Nōne ex denario conuenisti mecum? Tolle quod tuum est, & vade. Volo autem & huic nouissimo dare, sicut & tibi. Aut non licet mihi, quod volo facere? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Sic erunt nouissimi primi, & primi nouissimi. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.* Homo paterfamilias Christus est, cui caeli & terra quasi vna est domus: familia autem quasi caelestium & terrestrium multitudo creaturarum, qui quasi tristegam domū aedificauit, id est inferos, caelum & terram: vt super terram habitarent certantes, in inferno autem victi, in caelo victores. Vt & nos in medio constituti, non cōtemdamus ad eos descendere, qui sunt in inferno, sed ad eos ascendere, qui sunt in caelo. Et ne forte nescias quid debeas fugere, aut quid debeas sequi, vt trisusque dedit tibi quasi modicum gustum, inter lumen & tenebras habitanti. Noctem de inferno, lumen de caelo. Nox tibi referat de tenebris inferorum, & lux tibi referat de splendore caelesti. *Conducere operarios in vineam suam.* Quae est vinea dei hic: non homines, sicut alibi: homines enim vineae cultores dicuntur. Vineam enim iusticia est, in qua diuersae species iusticiarum positae sunt, quasi vites: Vtputa, mansuetudo, castitas, patientia, longanimitas, ceteraque innumerabilia bona, quae omnia generaliter iusticiae appellantur. Attendamus ergo cum quali studio caelestem vineam colamus. Adam enim positus est in paradiso, colere & operari eam: sed quia neglexit eam, proiectus est de ea. Et nos positi sumus super colendam iusticiam, si neglexerimus, proiciemur de ea, sicut & Iudaei proiecti sunt. De quibus scriptum est: Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, vt non intrent in tuam iusticiam. Ruina praecedentium admonitio debet esse sequentium. Si autem & nos sequentes ceciderimus in ipsam, magis veniam merentur illi qui primi ceciderunt, quā nos qui secundi. Sicut autem mercenarius positus in vinea, si neglexerit eam, non solum mercedem suam perdet, sed etiam desertae vineae exiget ab eo damnum: sic & nos, si neglexerimus iusticiam nobis commissam, non solum nullam mercedem habebimus, sed etiam dissipatae iusticiae dabimus rationem. Vineam enim dei non extra nos, sed in nobis ipsis plantata est. Ideo qui peccatum facit, dissipat in se iusticiam dei: qui autem bona opera facit, colit eam in se. Bene autem culta iusticia dei in sensibus tuis generat botriorem, id est, Christum. Nam qui operantur iusticiam, Christum formant in se, sicut scriptum est: Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. Et quia qui vineam cōsignat alicui operandam, non tantum propter illius vtilitatem cōsignat, quantum propter suam. Deus autem iusticiam suam dans in sensibus nostris, non propter suam vtilitatem dedit eam, sed propter nostram. Nec enim deus opera hominum necesse habet, sed vt nos operantes iusticiam, viuamus propter eam. Si ergo ille, qui propter suam vtilitatem vineam cōmisit alicui, talem illam querit recipere, qualem illam commisit: quo modo non a nobis sic immaculata iusticia requirenda est, quo modo eam creauit in nobis, quibus non propter se dedit eam, sed propter nostram salutem? Scitote quia mercenarij sumus conducti. Si ergo mercenarij sumus, cognoscere debemus quae sunt opera nostra. Mercenarius enim sine opere non potest esse. Opera autē nostra sunt opera iusticiae: non vt agros nostros colamus, & vineas: non vt diuitias acquiramus, & congregemus honores: sed vt proximis profimus. Et quantum hanc sine peccato facere pos-

sumus, tamen non sunt opera nostra, sed diaria nostra. Sicut ergo nemo ideo sic conducit mercenarium, vt hoc solum faciat, quod manducet: sic & nos non ideo vocati sumus a Christo, vt haec sola operemur, quae ad nostrum pertinent vsum, sed ad gloriam dei. Et sicut mercenarius, qui hoc solum facit quod manducat, sine causa ambulat in domo: sic & nos, si sola haec facimus, quae ad nostram pertinent vtilitatem, sine causa viuimus super terrā. Et sicut mercenarius prius aspicit opus suum, deinde diaria sua: sic & nos si mercenarij Christi sumus, primum debemus aspiciere, quae ad gloriam dei pertinent, proximique profectum. (Quia charitas & verus amor erga deum non querunt quae sua, sed ad libitum amati cuncta desiderat perficere) deinde quae ad nostram vtilitatem. Et sicut mercenarius totum diem circa domini opus impendit, vnam autem horam circa suum cibum: sic & nos omne tempus vitae nostrae debemus impendere circa opus gloriae dei, modicam autem partem circa vsum nostros terrenos. Et sicut si mercenarius qua die opus non fecerit, erubescit intrare domum, & petere sibi panem: quo modo tu non confundis intrare in ecclesiam, & stare ante cōspectum dei, quando nil boni in conspectu dei gessisti? Exiit primo mane, & vocauit Adam, & qui cum eo fuerunt. Hora tertia Noe, & qui cum eo fuerunt. Hora sexta Abraham, & qui cum eo fuerunt. Hora nona Moysen, & qui cum eo fuerunt: aut David, & qui cum eo fuerunt. Nam ad istos posuit testamenta. Hora vndecima Gentes intellege, quia iam nos in nouissima mundi margine stamus, sicut & Ioannes in epistola sua testatur, dicens: Filioli, iam nouissima hora est. Apostolus autem dicit iam aliquam partem duodecimae horae transisse, sic: Nūc enim propior est nostra salus, quā cum credidimus. Puta erat vndecima hora. Nostro tempore iam si non est duodecima hora integra, sed sine dubio modicum restat. In duodecima hora sumus. Vnde putas, quia candor iusticiae iam recessit de mundo, & sol radios gratiarum suarum in se colligens reuocauit, & totam terram nigredo iniquitatum vel mendaciorum, quasi nox fusca cooperuit, nisi quia iam & ipsa duodecima hora finiat? Vbiq̄ tenebras vides, & dubitas diem transisse? Prius etenim in vallibus sit obscuritas, die declinante ad occasum. Quādo ergo colles videris obscurari, quis dubitat quin iam nox est? Sic primum in secularibus & laicis Christianis incipit praeualere obscuritas peccatorum. Nunc autem quando iam vides, quod sacerdotēs positos in summo vertice spiritualium dignitatum, qui montes & colles dicuntur, apprehenderit iniquitas tenebrosa: quo modo dubitetur quia finis est mundi? *Exiit circa tertiam, & vidit alios stantes in foro ociosos.* Videamus qui sunt ociosi. Non peccatores: illi enim mortui dicuntur, non ociosi. Sicut enim surdus apud deū dicitur, qui non audit quae dei sunt, sed quae diabolici: sicut cecus dicitur, qui non corporaliter cecus est, sed per cuius oculos diabolus videt, & non deus: sic qui diabolo viuunt, mortui est apud deum. Quis est ergo ociosus? Qui opus dei non operatur. Puta si alienas res tollis, non es ociosus, sed mortuus. Si autem aliena quidem non tollis, tamen nec de tuis rebus impotentibus das, tunc ociosus es. Nam quia aliena non tollis, non quidem peccas, tamen nec iusticiam, nec misericordiam operaris. Vis nō esse ociosus? Nec aliena tollas, & de tuis des, & operatus es in vinea domini, & coluisti misericordiae vitem. Inebriaris, in deliciis es, nō es ociosus: sed sicut ait Apostolus: viuens mortuus es. Si autē mensuratē manducas & bibis,

Mat. 10. d. & Lu. 18. c.

Chr. ad.

Psal. 68. f.

Roma. 13. d.

Galat. 4. c.

1. Ioan. 2. c.

Roma. 13. d.

Ociosus quis.

1. Tim. 5. c.

quibus datum est primum nasci, nouissimè remunerantur. Et quia sancti quasi corona erunt aequales: qui nouissimè nati sunt, primi remunerantur, vt illi illam gloriam habentes, isti per hanc coaquentur. Quod autem dicit, Multi sunt vocati, pauci verò electi: non ad superiores sanctos pertinet, sed ad Gentes: quoniam ex ipsis Gentibus, qui multi vocati sunt, pauci sunt eligendi.

Homilia XXXV. ex cap. XX.

**H** ascendens Iesus Hierosolymam, assumpsit duodecim discipulos secreto, & ait illis: Ecce ascendimus Hierosolymam, & filius hominis tradetur principibus sacerdotum & scribis, & condemnabunt eum morte, & tradent eum Gentibus ad illudendum & flagellandum, & crucifigendum, & tertia die resurget. Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedaei, cum filiis suis, adorans & petens aliquid ab eo. Qui dixit ei, Quid vis? Ait illi, Dic vt sedeam hi duo filij mei, vnus ad dexteram tuam, & vnus ad sinistram in regno tuo. Respondens autem Iesus, dixit: Nescitis quid petatis. Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? Dixerunt ei: Possumus. Ait illis: Calicem quidè mem bibetis, sedere autem ad dexteram meam vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à patre meo. Et audientes decem, indignati sunt de duobus fratribus. Iesus autem vocauit eos ad se, & ait: Scitis quia principes gentium dominantur eorum: & qui maiores sunt, potestatem exercent in eos? Non ita erit inter vos. Sed quicumque voluerit inter vos maior fieri, sit vester minister. Et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester seruus. Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suam in redemptionem pro multis. Et reliqua. Omnis gloria dei, & omnis salus hominum in Christi morte posita est. Nulla enim est res, quae amplius ad salutem hominum pertineat, quam mors ipsius. Nec est aliquid aliud, propter quod magis deo gratias agere debeamus, quam propter mortem ipsius. Ideo cum turba plurima fidelium eum sequeretur in via, duodecim apostolos solos tulit in secreto, & illis tantummodo mortis suae annunciauit mysterium: quia semper preciosior thesaurus in melioribus vasis includitur. Multi quidem viri erant cum eo, sed propter modicitatem fidei suae infirmi. Multae mulieres, etsi in fide fortes, infirmas tamen in sexu: si audissent quia deo Christus ascendebat Hierosolymam, vt interficeretur, & viri forsitan turbarentur propter infirmitatem fidei, & mulieres propter molliciem suae naturae. Nam proprie animus mulieris mollior est, & in tali negotio citius excitatur in lachrymas. Non recordamur, quod superius cum de morte Christi Petrus audisset, dolore commotus non timuit ipsum dominum increpare, dicens: Propicius esto tibi, & hoc tibi non erit. Si ergo Petrus in morte Christi turbatus est, cuius alterius fides posset sustinere tanti mali dolorem? Si petra immobilis penè commota est, quo modo terra sufferret impetum tempestatis? Ecce ascendimus Hierosolymam. Ecce, contestantis est sermo, vt memoriam praescientiae huius in cordibus suis recondant. Tanquam si dicat, Ecce nunc iam tertia vice praedico vobis mysterium passionis meae futurae: vt altius insideat mentibus vestris, frequentius repetitum. Et quare illis praedicit passionis suae mysterium? Quia omnis aduersitas quae subito euenit hominibus extra spem, nimium grauis est: quam verò antè cognoscimus, & praeparamus nos contra eam, cum superuenerit expectantibus nobis, leuior inuenitur, quam esset futura si repentina venisset. Ideo ergo nunciat illis de sua morte futura, vt cum dies ille passionis aduenerit, non illos turbet cognoscentes, quia omnino erant ventura. Si enim totiens praemoniti, apostoli de morte eius futura, tamen quando comprehensus est, scandalizati sunt omnes, & reliquerunt eum: